PAGE
3

Исх. 06-06/5007 от 01.07.2014
РЕШЕНИЕ

по результатам проведения внеплановой проверки

52-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 26 июня 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 июля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…>;

при участии представителей:

Уполномоченного органа – отдела образования администрации г.Шумерля Чувашской Республики:

<…>;
Заказчика – муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей "Детский оздоровительно-образовательный лагерь "Соснячок" г. Шумерля Чувашской Республики:

<…>,

в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 11.06.2014 поступила информация администрации города Шумерля Чувашской Республики (далее – Администрация, Заявитель) о нарушении законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на поставку спортивно-игрового оборудования для нужд Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Соснячок» г. Шумерля Чувашской Республики (изв. №0315300008714000018).

В информации Администрация сообщает, что при проведении вышеназванного электронного аукциона Уполномоченным органом – отделом образования администрации г.Шумерля Чувашской Республики (далее – Отдел образования, Уполномоченный орган) допущено нарушение законодательства о контрактной системе, в части опубликования извещения в единой информационной системе менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе, что ограничивает круг участников закупки.

На заседании представители Уполномоченного органа и Заказчика не согласились с указанными доводами, считают, что Отдел образования руководствовался положениями законодательства о контрактной системе и срок приема заявок составляет более семи календарных дней, что также подтверждается письмом технической поддержки общероссийского официального сайта http://zakupki.gov.ru.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком объекта закупки является муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детский оздоровительно-образовательный лагерь "Соснячок" г. Шумерля Чувашской Республики.

Уполномоченным органом – Отделом образования администрации города Шумерля Чувашской Республики 19.05.2014 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение №0315300008714000018 о проведении электронного аукциона на право заключить контракт на поставку спортивно-игрового оборудования для нужд Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Соснячок» г. Шумерля Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 307 696,00 руб.
Извещение о проведении Электронного аукциона опубликовано 19.05.2014 в 15:30. Дата и время начала подачи заявок установлены 19.05.2014 в 16:00, окончания подачи заявок – 26.05.2014 в 16:00.
Согласно части 2 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Согласно статье 191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока, определенного периодом времени, начинается  на следующий день  после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Исходя из положений части 2 статьи 63 Закона о контрактной системе, семидневный срок отсчитывается, начиная со следующего дня после размещения извещения на официальном сайте. В определенный законом срок для подачи заявок не включается и день истечения срока предоставления заявок.
В соответствии с указанным порядком расчета срока, извещение Отделом образования было размещено за шесть дней до дня окончания срока подачи заявок: 20.05.2014, 21.05.2014, 22.05.2014, 23.05.2014, 24.05.2014 и 26.05.2014.

Вместе с тем, время окончания подачи заявок установлено 16:00 26.05.2014. Данное обстоятельство свидетельствует о формальном несоблюдении требований  части 2 статьи 63 Закона о контрактной системе.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать в действиях Уполномоченного органа – Отдела образования администрации города Шумерля Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на поставку спортивно-игрового оборудования для нужд Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Соснячок» г. Шумерля Чувашской Республики (изв. №0315300008714000018) нарушение части 2 статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Председатель Комиссии                                                                <…>
Члены Комиссии

                                   <…>

               <…>